
 

COMUNE DI SAN MANGO PIEMONTE 

Provincia di Salerno 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 23 del 11.03.2019 

 
 

 

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì UNDICI del mese di MARZO alle ore 13,00 nella Sala 
delle Adunanze del Comune, con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 

 

  

  Presente Assente 

DI GIACOMO 

Francesco 

 

Sindaco X  

PASTORE 

Marco 

 

Assessore 

 
X  

DI GIACOMO 

Vittorio 

 

Assessore 

 
X  

  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 
dell’art. 97, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale dott.ssa 
Luisa Gallo. 

 

Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicata. 

 

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE: AGGIORNAMENTO DELL’ACCREDITAMENTO 

VIGENTE PER L’ISCRIZIONE AL NUOVO ALBO UNICO DEGLI ENTI DI 

SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE, EX DLGS N.40/2017. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:” SERVIZIO CIVILE: 

AGGIORNAMENTO DELL’ACCREDITAMENTO VIGENTE PER L’ISCRIZIONE AL NUOVO 

ALBO UNICO DEGLI ENTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE, EX DLGS N.40/2017 e 
ritenutala meritevole di accoglimento; 
 
Dato atto che in merito alla proposta di deliberazione sono stati richiesti, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, e 147-bis comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, i pareri di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e di 
regolarità tecnico-contabile, favorevolmente espressi; 
 
Dato atto che i Responsabili di Settore secondo quanto disposto dal punto n. 2.8 del 
Piano Triennale Anticorruzione vigente hanno ritenuto che l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare in attuazione dell’articolo 1, 
comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, ed art. 6 bis della legge 241/90   
l'insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della 
legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della Misura prevista nel Piano 
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”. 
 
Dato atto che i componenti della Giunta Comunale dichiarano che non sussiste obbligo 
di astensione nel caso di specie, né conflitti di interesse,  
 
Con votazione unanime, favorevole, espressa con le forme e modalità di legge. 
 
 
 

DELIBERA 

 

 
Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione che, allegata al presente 
provvedimento, ne costituisce parte integrale e sostanziale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

    COMUNE DI SAN MANGO PIEMONTE 

Provincia di Salerno 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 
 

 

Il SINDACO 

 

Premesso che: 

- questo ENTE è attualmente accreditato all’Albo degli Enti di Servizio Civile Nazionale 
della Regione CAMPANIA, con codice NZ 04863; 
- tale accreditamento, unitamente ad un costante aggiornamento delle informazioni e dei 
requisiti di legge, è propedeutico alla presentazione dei progetti di Servizio Civile di 
interesse per questo Ente; 
-il DLgs n.40 del 6 marzo 2017 istituisce il nuovo Servizio Civile Universale e, allo scopo 
di preservare i requisiti di partecipazione ai futuri bandi di servizio civile, occorre  
aggiornare l’attuale accreditamento dell’Ente; 
- per aderire al Servizio Civile Universale è necessario il preventivo accreditamento 
dell’Ente, ai sensi della Circolare 9 maggio 2018 “Testo coordinato e integrato della 
circolare 3 agosto 2017 “Albo degli enti di servizio civile universale Norme e requisiti per 
l’iscrizione” e della circolare 12 dicembre 2017 “Integrazione alla circolare 3 agosto 2017” 
emanate dal Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale (DGSCN) della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri;  
-tra i requisiti obbligatori previsti dalla citata Circolare vi è quello relativo al numero 
minimo di sedi nella disponibilità dell’ENTE, ovvero almeno 30 sedi per gli enti a 
carattere regionale e 100 sedi per quelli a carattere nazionale, al di sotto delle quali non è 
possibile procedere ad autonomo accreditamento; 
Considerato che: 
-con nota del 4.3.2019 prot. n. 964, l’associazione AMESCI, principale rete nazionale di 
Servizio Civile, dotata di specifico sistema di qualità UNI EN ISO 9001:2015, ha proposto 
a questo Ente una collaborazione finalizzata allo sviluppo del Servizio Civile Universale 
attraverso l’adesione alla propria rete; 
-AMESCI dispone di una struttura qualificata, dotata delle figure professionali in 

possesso dei titoli e dei requisiti previsti dalla normativa vigente, in grado di assicurare 
la corretta ed efficace gestione dei progetti; 
Richiamate: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 11.10.2018 avente ad oggetto: 
SERVIZIO CIVILE_DETERMINAZIONI”; 

 

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE: AGGIORNAMENTO DELL’ACCREDITAMENTO 

VIGENTE PER L’ISCRIZIONE AL NUOVO ALBO UNICO DEGLI ENTI DI SERVIZIO 

CIVILE UNIVERSALE, EXM DLGS N.40/2017 

 



- la determinazione del responsabile del settore Finanziario n. 152 del 27.11.2018 avente 
ad oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE E PRESENTAZIONE DI 
PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE PER L’ANNO 2019 – ASSOCIAZIONE 
AMESCI – CIG:  Z3725F4839 

VISTI: 

-la legge n.106 del 6 giugno 2016 “Delega al Governo per la riforma del Terzo Settore, 
dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale” 
-il Decreto Legislativo n.40 del 6 marzo 2017 “Istituzione e disciplina del servizio civile 
universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 
-il decreto legislativo n.43 13 aprile 2018 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, concernente istituzione e disciplina del servizio 
civile universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106” 
-la Circolare 9 maggio 2018 del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 
Nazionale (DGSCN) recante “Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 2017 
“Albo degli enti di servizio civile universale Norme e requisiti per l’iscrizione” e della 
Circolare 12 dicembre 2017 “Integrazione alla circolare 3 agosto 2017  
- la nota AMESCI di cui in premessa, con la quale si comunica l’avvio della procedura di 
migrazione per l’iscrizione all’Albo Unico del Servizio Civile Universale; 
- quanto richiesto dall’Allegato 5 “domanda di iscrizione all’albo del Servizio Civile 
Universale degli enti di accoglienza già iscritti agli albi del Servizio Civile Nazionale” 
- la carta di impegno Etico Servizio Civile Universale 
DATO atto, altresì, che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa, in 
quanto AMESCI curerà l’intera procedura di accreditamento senza oneri economici a 
carico dell’Ente.  
 

PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. di far propria la premessa che fa parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
2. di voler procedere all’iscrizione all’Albo unico del Servizio Civile Universale in qualità di 
ente di accoglienza di AMESCI; 
3.  di approvare la Carta di Impegno Etico Servizio Civile Universale ( allegata a)  
4.  di demandare il Sindaco, alla sottoscrizione di tutti gli atti necessari e conseguenti al 
perfezionamento dell’istanza di accreditamento al predetto Albo degli enti di Servizio 
Civile Universale, secondo quanto previsto dagli allegati 5.8 e 14 dalla Circolare 9 maggio 
2018 del DGSCN, unitamente alla Carta di Impegno Etico Servizio Civile Universale. 
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 

         Il Sindaco 
dott. Francesco di Giacomo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Proposta di deliberazione avente ad oggetto: “SERVIZIO CIVILE: AGGIORNAMENTO 

DELL’ACCREDITAMENTO VIGENTE PER L’ISCRIZIONE AL NUOVO ALBO UNICO 

DEGLI ENTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE, EX DLGS N.40/2017“  

 
Il Responsabile del Settore “  Finanziario ”  
 
- in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrata: ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
- inoltre attesta in attuazione dell’articolo 1, comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, ed 
art. 6 bis della legge 241/90   l'insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, 
ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della 
Misura prevista nel Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”. 
 
San Mango Piemonte, 8.3.2019 
 
Il Responsabile del Settore Finanziario 
dott.ssa Ramona Flora 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Settore “ Finanziario ”  
 
- in ordine alla regolarità tecnico-contabile: ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  
 
- inoltre attesta in attuazione dell’articolo 1, comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, ed 
art. 6 bis della legge 241/90 l'insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai 
sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della Misura 
prevista nel Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”. 
 
San Mango Piemonte, 8.3.2019 
 
Il Responsabile del Settore Finanziario 
dott.ssa Ramona Flora 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, viene così sottoscritto: 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott. Francesco Di Giacomo f.to dott.ssa Luisa Gallo 

 
 

 

Si attesta che la deliberazione nel testo che precede è copia conforme all’originale. 

 
Lì, 11.03.2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Luisa Gallo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata affissa 
all’albo pretorio e pubblicata sul sito web del Comune – albo pretorio on line – il giorno 
11.03.2019 per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 1 del T.U. 18.08.2000 
n. 267 – art. 32 c. 5 Legge 18.06.2000, n. 69), ed è stata compresa nell’elenco delle 
delibere comunicate ai capogruppo consiliari (art. 125 T.U. 18.08.2000 n. 267) 

 
Lì, 11.03.2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dott.ssa Luisa Gallo 

 
 

 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

SI attesta che la presente deliberazione: 
 

 (X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del T.U. 18.08.2000 n. 
267), 
 
(__) è divenuta esecutiva il giorno ___________________ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, c. 4 del T.U. 18.08.2000 n. 267). 
 
 

Lì, 11.03.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dott.ssa Luisa Gallo 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 


